
PARTE I
PODER EXECUTIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 034
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Marcelo Andre Cid Heraclito do Porto Queiroz
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Matheus Quintal de Sousa Ribeiro
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Marcelo Cordeiro Bertolucci
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Sérgio Zveiter
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Leonardo Vieira Mendes
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rodrigo da Silva Bacellar

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
José Luis Cardoso Zamith

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Max Rodrigues Lemos
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Allan Turnowski
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Fernando da Silva Veloso
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Sérgio Luiz Costa Azevedo Filho

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 3
Fazenda ................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ........ ...
Infraestrutura e Obras ................................................................. 3
Polícia Militar ............................................................................. 4
Polícia Civil ............................................................................. 10
Administração Penitenciária ........................................................ 11
Defesa Civil.............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Educação ................................................................................. ...
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...
Transportes .............................................................................. ...
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ ...
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................. ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Justiça ..................................................................................... ...
Proteção e Defesa do Consumidor ............................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................................... ...

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 47.963 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

APROVA A ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMEN-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ-
P R E V.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
SEI-040163/000200/2020,

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica incluído o § 5°, no artigo 32 do ANEXO I do Decreto nº
47.747, de 31 de agosto de 2021, com a seguinte redação:

“Art. 32 - (...)

§ 5° - As deliberações do Conselho Deliberativo serão toma-
das por maioria simples dos seus membros presentes à reu-
nião.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a contar da sua publicação,
ficando mantidos demais dispositivos do Decreto nº 47.747, de 31 de
agosto de 2021.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2374823

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR LUCIANA DE LUZIE MOREIRA PIRES DO EGITO, ID
FUNCIONAL Nº 50997742 para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo VP-2, da Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado do Rio de Janeiro - PROCON-RJ, da Secre-
taria de Estado de Defesa do Consumidor, anteriormente ocupado por
Francisco Saint Clair de Sousa Neto, ID Funcional nº 5018105-0. Pro-
cesso nº SEI-240002/000325/2022.

Id: 2374836

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 11 de fevereiro de
2022, KARINA DE SANTANA NETO, ID FUNCIONAL Nº 5016079-6,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-1500001/3308/2022.

NOMEAR JOÃO PEDRO CORREA FARIA para exercer, com valida-
de a contar de 14 de fevereiro de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Karina de Santana Neto, ID Funcional nº
5016079-6. Processo nº SEI-150001/003308/2022.

NOMEAR MATHEUS GUEDES CHAVES, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Assessoria de Comunica-
ção e Marketing, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Fernanda Bordone Rosa, ID Funcional nº 5008105-5. Processo nº
SEI-150162/000122/2022.

NOMEAR JOÃO VICTOR TOCANTIMS DUARTE, para exercer, com
validade a contar de 17 de fevereiro de 2022, o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Vice-Presidência de Administração,
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Rejane da Silva dos Santos, ID Funcional
nº 5094759-1. Processo nº SEI-150016/000331/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de fevereiro de 2022, LUIS
ANTONIO RODRIGUES FRIAS, ID FUNCIONAL Nº 42671310, do
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Fundação
Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores
Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150161/000401/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 17 de fevereiro de 2022, publicado
no D.O. de 18/02/2022, que exonerou EDUARDO ANTÔNIO BOR-
GES JÚNIOR, ID FUNCIONAL 51123983, do cargo em comissão de
Chefe de Centro, símbolo DAS-6, do Centro de Planejamento e Ar-
ticulação de Projetos e Programas, da Coordenadoria Geral de Edu-
cação para o Trânsito, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civi. Pro-
cesso nº SEI-150023/000114/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 17 de fevereiro de 2022, publicado
no D.O. de 18/02/2022, que nomeou MARCIO LEMOS BRAGA, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro, símbolo DAS-6, do
Centro de Planejamento e Articulação de Projetos e Programas, da
Coordenadoria Geral de Educação para o Trânsito, do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Eduardo Antônio
Borges Júnior, ID Funcional 51123983. Processo nº SEI-
1 5 0 0 2 3 / 0 0 0 11 4 / 2 0 2 2 .

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 17 de fevereiro de 2022, publicado
no D.O. de 18/02/2022, que exonerou ANA BEATRIZ DA SILVA OLI-
VEIRA, ID FUNCIONAL N° 51121492, do cargo em comissão de As-
sistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da Presidência, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
1 5 0 0 2 3 / 0 0 0 11 4 / 2 0 2 2 .

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 17 de fevereiro de 2022, publicado
no D.O. de 18/02/2022, que nomeou CAMILLA ALVES, para exercer
o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete
da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de
Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, ante-
riormente ocupado por Ana Beatriz da Silva Oliveira, ID Funcional n°
51121492. Processo nº SEI-150023/000114/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 23 de dezembro de 2021, publicado
no D.O. de 27/12/2021, que nomeou ROSANA DA SILVA REBELO,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descen-
tralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Thiago Lemos Alves Lopes, ID Funcional º 4423290-0. Processo nº
SEI-150067/000455/2022.

NOMEAR RODRIGO SOARES CORREA, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da CIRETRANS E
SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordena-
doria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Thiago Lemos Alves Lopes,
ID Funcional º 4423290-0. Processo nº SEI-150067/000455/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de fevereiro de 2022,
LOURALBER FREITAS DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4427268-5, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento
Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria de Administra-
ção, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040177/000103/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de fevereiro de 2022, ANA
APARECIDA COUTINHO FERNANDES, ID FUNCIONAL Nº 4443234-
8, Assistente Previdênciario, do cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas,
da Gerência de Recursos Humanos, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040161/002407/2022.

NOMEAR FERNANDA BORDONE ROSA, ID FUNCIONAL Nº
5008105-5, para exercer, com validade a contar de 16 de fevereiro de
2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, do De-
partamento de Recursos Minerais - DRM-RJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Beatriz Antonucci Forny, ID Funcional nº
5024045-5. Processo nº SEI-070025/000178/2022.

EXONERAR, a pedido JULIANA CORTINES LAXE SILVA , ID FUN-
CIONA Nº 5119821-5, do cargo em comissão de Assessor Técnico,
símbolo DAS-8, da Assessoria Técnica de Infraestrutura, Sistemas e
Segurança Tecnológica, da Superintendência de Informática, da Sub-
secretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº SEI-080015/000227/2022.

NOMEAR WAGNER ALEX COSTA D'ALMEIDA, ID FUNCIONAL Nº
4270548-7, para exercer, com validade a contar de 15 de fevereiro de
2022, o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da
Assessoria de Planejamento e Ações Estratégicas, da Subsecretaria
de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de
Educação, anteriormente ocupado por Renata Cordeiro Guerra, ID
Funcional nº 5120332-4. Processo nº SEI-030029/001916/2022.

NOMEAR ALEXANDRE VIVAS BARRETO, ID FUNCIONAL Nº
5019101-2, para exercer, com validade a contar de 14 de fevereiro de
2022, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Co-
ordenadoria de Sistemas de Informação, da Superintendência de Tec-
nologia da Informação, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de
Estado de Educação, anteriormente ocupado por Ana Clara Batista
Pessa, ID Funcional n°1145023-1. Processo nº SEI-
030029/001815/2022.

NOMEAR ERICA FERREIRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Transportes, anteriormente ocupado por Rayane da Silva Dias, ID
Funcional nº 5093356-6. Processo nº SEI-100001/000289/2022.


		2022-02-19T01:43:30-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




